**C** Si quis mortis. de intellectu huius tex. vide per do. io. in. l. l. ter cetera. b. lib. z possib. dixi post bar. tol. m. l. ita tamē. §. g. rogatus ad tre. bel. j.

**a** Si condi-  
tioni in l. san-  
cimus. et ibi  
p. bal. de ra-  
tione differē-  
tie inter que-  
lam et stab.  
quo ad hoc  
et p. bar. in l.  
illud de con-  
tra tabu.  
**b** Non re-  
pellit. et q. si  
repellat te-  
net etiam Jo.  
an. in c. offi-  
cij. d. testa. et  
qd. plene no-  
bal. i. l. liber-  
ti. C. de ope-  
lib. et tex. i. l.  
sancimus in  
prin. C. de i-  
offi. testa. et  
bal. etiam i. d.  
.s. et genera-  
liter. et in l.  
oimodo. e. r.  
**c** Unde. l.  
iubemus. et  
similit. i tre-  
bellianica in  
filio primi  
gradus. adde  
tex. i. d. l. san-  
cim. in prin.  
et ibi bal. p.  
Jac. de bel-  
ultra alios i  
d. s. repletio-  
nes. p. glo. et  
doc. i. l. fidei-  
deicommissa-  
ria. j. ad tre-  
bel. et qd. le-  
et no. in aut.  
nouissima. C.  
de ioffi. tes-  
to. an. post  
ab. antiquū.  
in. c. ranuti?  
i. gl. p. d. test.  
seq. opl. gl.  
in. d. l. iube-  
m. et refert  
imo. in. d. l.  
in fideicom-  
missaria et p.  
imo. aliquid  
post ang. i. l.  
centurio. in  
-iii. coll. de  
vul. et pu. et  
et bal. in. l. iu-  
bem. C. ad  
trebel. qd. in  
legitima pa-  
rentuz. vide  
bal. in repe-  
.c. si pater. d.  
testa. in. vi.  
ADDE ro-  
consilio. cc.  
xxx.  
**d** Si filio.  
casus. s. pōe  
q. filio est cō-  
uet. a scripto  
berede et nō  
opposuit q.  
relā. et succu-  
buit in peti-  
tione heredi-  
tatis. an i illo  
iudicio pos-  
sit pponere  
querelā. bal-  
no. q. nō. i. l.  
pēptorias. i  
-ij. col. m. v.  
qro dicit b.

tionem illarū legū. **C** Op. in aut. de triē. et semis. s. p  
hibemus. So. glo. q. hec. l. in hoc hodie corrigi: q. li-  
bertates nō minuūt legitimā. s. hoc posito insurgit q-  
stio. pone q. multi serui sunt manumissi in testō si vniūf  
libertas reuocaret ille ad quartā sufficeret cui? libertas  
reuocabif. **S**lo. remittit ad. l. generaliter. s. qd. ergo. j.  
de fideicō. li. vbi tex. distinguit. q. ille pferat q. prior est  
noiatuz. **C** Tenio ad ver. cū igit. b. dicit q. repudiet i-  
stitutus emācipatus. et si substitut. adibit cōtra eū ager  
querela et libertas irritabif. **C** Cōtra: imo videt q. fili?  
institutus debeat agere ad supplementum: vt. l. oino. C.  
eo. vel debeat remoueri omne grauamē. p. l. quoniā in  
prioribus. C. e. Solut. gl. magna hic in si. ibi agi q. rela-  
et. voluit hoc tāgere. et dicit q. ideo nō agit ad supple-  
mentū: q. ille nō est ptra quē agat. cū ipse solus sit insti-  
tutus. videte certe etiā contra legatarios posset agi ad  
supplementum: vt. l. si libertatē. s. libertas. s. d. bo. libe.  
dixi plene in. l. in quarta. j. ad. l. fal. s. q. b. legatarij erāt  
serui libertati donati: quorū libertas per legitimā non  
minuif. ideo b. nō poterat agi ad supplementū: nec ptra  
heredē: nec legatarios: merito ergo absq. dolo hēdi-  
tatē repudiat vt excludat fraudē testatoris defuncti. Ad  
illud qd. dicit q. omne grauamē debeat remoueri. dico  
q. hodie est verū p iura noua: vt dixi i pcedēti p. rario.  
et ideo p. filii hui. l. nō eēt hodie necessariū. **C** Quero  
hic loq. tur de filio emācipato: quid de filio in potestate.  
**C** Et primo videamus quādo sunt relicte libertates p  
fideicommissuz. dicit glo. certe idē: quia ipse filius repu-  
diabit vel abstinebit se et substitutus adibit et sic cuz li-  
bertates fideicommissarie depēdeant a substituto irrita-  
bunt per querelā. et sic libertates non debebūt: sed si  
substitut. repudiaret tunc filius remaneret suus heres  
ipso iure qd. sufficeret ad confirmāduz libertates: vt. l.  
cum quasi. s. sed et si quis. j. de fideicō. li. et sic isto casu  
grauabif filius. simile in. l. si debitor. ad. l. fal. hoc qd. di-  
cit glo. q. isto casu si substitut. repudiat fili. remaneat  
suus heres substituto repudiante de iure ciuili: sed nō  
est verum de iure pretorio vt statiam dicam immo po-  
terit possidere ab intestato hereditatez et libertates nō  
valebunt. **C** Secundo quero qd. libertatibus directis  
si ponamus filii in potestate institutū. Quid ā dicit q.  
ille valēt incōtinēti: et hoc operaf existētia sui heredis.  
allegat glo. j. de manu. testa. l. testō. liber. meli. in. l. sciē-  
dum. e. ti. p hoc facit iste tex. a cōtrario sensu: q. cum lo-  
quatur de emācipato. ergo secus in suo. cōtrariū tñ di-  
cit glo. et multū no. q. idē sit in suo qd. in emancipato in  
casu pposito. nec ob. existētia sui heredis: q. qñ testa-  
tor substituit filio vulgariter facit de necessario volūta-  
rium. et sic existētia sui heredis nihil operaf. **C** Mo. q.  
existētia sui heredis tollit vbi substituit filio vulgariter:  
de hoc est casus in. l. si filius heres. j. de lib. et posthu. et  
si qd. om. cā testa. l. i. s. q. sunt in p. tate. facit d. here. insti.  
l. cornelius. dixi plene in. l. si filius q. patri. de vul. et pu.  
Et p. dicta intelligas de vulgari exp. ssa. secus in vulgari  
tacita. nā illa nō facit definire existētia sui heredis qd.  
apparet: q. in eo cui substituit pupillariter in qua est ta-  
cita vulgaris existētia sui heredis opatur: vt. d. l. fili. q.  
patri: et. l. iul. de acq. here. et. l. pater. de priuile. cred. re-  
manet ergo q. tā in suo q. in emancipato tā in liberta-  
tibus relictis p fideicommissum q. directo sit idē vt filio  
abstineat depēdeat a substituto. et sic gradus substitutio-  
nis irritet p querelā. Sed cōtra hoc op. si filius est sub-  
stitutus in primo gradu nō pōt cōqueri de secundo: vt  
l. si posthum. s. qd. vulgo. j. de lib. et posthu. qd. appa-  
ret. nā ad secundū gradum nō vadit hereditas: nisi eo  
volente. **P**reterea nō est exheredatus nec p exhereda-  
to habet. ergo nō hz querelā: vt. l. oino. C. e. huius ti-  
more dicit qd. ā hic q. fuit exheredatus a substitutiōe.  
ista ē diuiniatio. vnde alij vt azo exponūt hic querelā. i.  
cōtra ta. tu dicas vt tex. iacet p. p. rie: s. eniz filii directo  
nō exheredauerit: tñ eum in effectu exheredauit. vñ hz

querelā. nec ob. si dicas q. hereditas nō vadit ad substi-  
tutū: nisi eo volēte. nā ipse repudiavit hereditatē ex te-  
stamento nō simpliciter: et sic vult eā habere ab intestato.  
et hoc facit. l. permittēte vt fraudē excluderet. **Bar.**  
**S**i conditioni. **C** Datū cā pditionis  
implende in legitimaz  
imputat et querelā excludit. h. d. **C** Mo. q. querela nō  
nascit an aditā hereditatē. simile in. l. sancimus. C. e.  
et. j. de cōtra ta. l. filio. **C** Scōo no. q. datū cā cōditōis  
implende cōputat in legitimā. **C** Op. de. l. id. aut. et. l.  
qd. aut. j. ad. l. fal. So. aliud in fal. aliud in debito iure  
nature. **R**ationē dixi in. l. in quarta. et ibi tāgit glo. j. ad  
le. fa. **C** Contra quia etiā legitimā debet habere iure insti-  
tutionis: vt in. s. aliud quoq. capitulū. in aut. vt cū de  
app. cog. So. dico q. aliqd. debet habere iure instituti-  
onis hodie: et si illud habet s. modicū: tunc cōputabif  
in legitimaz quicqd. hz quolibet alio titulo. et sic in hoc  
hec. l. nō corrigif. **C** Op. de. l. oino. C. e. So. fateor q.  
in istis legitimis est hoc imutatu q. s. iudiciuz defuncti  
agnoscat: tamē per hoc nō repellitur qui possit petere  
supplementuz legitime. tu dic q. melius facit ad istud cō-  
trariū. l. si qñ. s. et generaliter. C. e. quā. l. oino vide.  
**U**nde. **G**rauatuz de restituēdo post certū tem-  
pus functus mediū tēporis sibi in legiti-  
mam cōputet. h. d. **C** Op. de. l. iubemus. C. ad trebel.  
dicunt quidā ibi loquit in filijs primi gradus. hic in vl-  
terioribus. hec ē vera in se. sed quia istud est diuiniare.  
ideo glo. hic et in. l. p. raria dicit q. fuit hic rogatus resti-  
tuere post certū tēpus: ibi post tēpus incertū: et sic di-  
cit istū. s. pcedere hodie. et assignat glo. rōnez vt in ea.  
**B**reuiter ego credo q. i legitima debita iure nature sit  
hodie correctū: q. eā debet habere ex substantia here-  
ditatis nō ex fructibus: vt. l. scimus. s. repletionē. C. e.  
et ibi in aut. nouissima. **I**tem puto q. hec. l. sit correctā  
in trebel. put loq. de filijs primi gradus: q. tex. in. d. l.  
iubemus dicit q. nō possunt pputari fructus in trebel.  
liberis primi gradus: etiā si exp. sse hoc testator dixerit.  
sed magis est hoc exp. sse dicere q. tacite limitādo certū  
tēpus. ergo. et. **C** Preterea glo. hic multū ponderat  
q. tex. dicit post certū tps. s. certe hoc mihi nō videtur  
ponderāduz. nō enī ex se nouit iuriscōsultus: s. ex regu-  
la generali q. est fructus in falcidiā imputari. hoc appa-  
ret hic dū dicit. fructus enī solēt et. sed ab illa generali-  
tate excipiunt liberi primi gradus. ergo et.  
**S**i quis irritum. **P**otest quis elige-  
re vtum dicat nul-  
lum vel inofficiosuz. hoc dicit. **Bar.**  
**S**i filius. **I**us rescindens potest in moduz  
contradictionis proponi. h. dicit.  
**N**ota hunc casum. **C** Quero quid est hoc dictum in  
modum cōtradictionis. **S**lo. ponit duas lec. primo. i.  
in modū exceptionis. **E**t aduerte q. in hac exceptione  
debebat concludi iudici vt petatur testamētum rescin-  
di sicut concludere in libello in quo pponeret princi-  
paliter querela. et hoc pbat tex. in si. dum dicit. quēad-  
moduz ager et. **E**t omnia ista possunt adaptari ad pe-  
titionem restitutionis in integrum: vt dixi in. l. nam et  
postea. s. si minor. j. de iureiuran. **A**lio modo exponit  
glo. in modum cōtradictionis. i. recōuentionis. s. m. hoc  
haberet necesse alium libellum dare principaliter. et eēt  
differentia inter hunc modū et pcedētem: q. b. essent  
due instantie: due litis contestationes: et due sententie  
s. m. q. sit in cā cōuentionis et recōuentionis: vt vidistis  
in. l. qui prior. s. ti. p. xi. **S**ecundū alium modū eēt vna  
instantia tantum: vt dixi plene in. d. l. naz et postea. s. si  
minor. hec lec. non placet: quia tex. dicit q. hic non est  
petitum: sed est contradictum ad similitudinem peti-  
tionis: vt in tex.  
**E**x. s. sequenti.  
**C** Quod aufertur ab indigno applicat fisco. **E**t sen-  
tentia lata cōtra absentē magis videt lata ratione cōtra

macie q̄ ob malam causam. Et an filius gratatus restituere detrahatur duas quartas.

**Meminisse.** Quod auferat ab indigno applicat fisco. Item indignus est propter que p̄ntem in qua in querela p̄ferat. h. d. C. Divide primo ponit unum dictum. secundo ponit unam limitationem ad declarandum quod sit indignus. tertio ponit aliam limitationem ad declarandum quod p̄dat indignus. scilicet ibi. sed et tertia ibi. eo autem. Nota id quod auferat ab indigno applicat fisco. dicitur glo. et alibi non reperit melius. C. Secundo no. q̄ humanum est peccare: diabolicum est perseverare. Tertio no. q̄ qui iniqua fertur ab iniquo videtur magis lata ratione corumque q̄ malam causam habeat. quod facit ad multa. Ultimo no. q̄ delictum unius non nocet alteri. C. Op. ad finem hic dicit institutus agit querela. propter que institutus non potest agere querela: ut l. oino. C. e. So. dicitur glo. q̄ habebat substitutum: sic repudiavit ut ad substitutum veniret secundum ea que vidistis in. s. quarta. Istud est diuinare et id ponere que erat institutus pro parte que non faciebat legitimam: vel erat tunc grauatus que ad legitimam non sufficiebat illud quod remanebat: unum agit querela. hodie pro non ageret querela sed remoueret oem grauam: ut. C. e. l. quonia in prioribus. C. Alitio glo. inducit hunc textum in argu. ad quoniam que non possunt detrahi due quartas in eo quod dicit in fi. id quod iure fal. potest habere solum debet perdere. C. No. q̄ dicit solum et sic non detrahit legitimam pro hoc. j. p̄. s. e. l. s. quarta. et j. si cui plus per. l. fal. l. i. in fi. glo. distinguit. aut et rogat de restituendo pure et non detrahit nisi unam quartam. aut de restituendo sub conditione. et tunc detrahit duas. et ista opinio est approbata de iure canonico in. c. rainuicus. et c. rainaldus. extra de testa. l. non videat vera de iure ciuili: ut i. au. de testi. s. quod obre. et c. coia de lega. au. res q̄. et ad trebel. l. i. u. bemus. tunc ita obseruat. put decretales dicit: s. ubi que esset rogatus de restituendo incotinenti illas decretales non seruare et sic plures solui. quod sepe accidit quoniam dispositio non valeret iure testamenti et est apposita clausula si non valet iure testamenti valeat iure codicillorum et tunc tunc si testamentum non valet aliqua ratione: forsan quia in eo non sunt testes vel alia ratione non valeat. videtur voluisse que hereditas restituatur venientibus ab intestato statim: ut no. in au. ex causa. C. de lib. prete. et sic non detrahetur nisi una quarta. Bar.

**Si quis impubes.** Quarta ex constitutione diuini p̄i excludit querela. Item que in querela succubitus non potest dicit quod ei aliunde que ex testamento debet. h. d. C. No. q̄ ubi habet locum aliud remedium: cessat querela. simile in. l. maximu viciu. C. de lib. prete. et insti. e. s. cu. aut. Ex hoc no. q̄ ista exceptio tibi non potest actio vel ius agendi impedit pretestatione ut ibi. et puto non admittenduz et dicit in. l. nam et postea. in prin. j. de iur. iur. C. No. etiam que quis non potest habere plures quartas: ut dixi in precedenti. s. et bar.

**Si ex causa.** Restituito testamento non debent legata vel libertates et soluta repetunt sed libertates debent si post quoniam agatur vel etiam an si sunt directo relicte: s. p̄. cu. p̄ eis p̄stabil. h. d. cu. l. seq. C. No. q̄ restituito testamento nihil debet ex his que in eodem relicta sunt. quod hodie est correctu pro au. ex ca. l. i. hoc sunt infinite opinionoes. ego tunc teneo glo. Secundo no. que iniqua lata pro herede p̄iudicat oibus. C. Contra hoc oppo. de l. i. j. de exce. rei iudi. So. dicit gl. hic fuit actus querela. ibi fuit dictu nullu. et posset esse ratio huius: que in querela aliquid facit iudex que rescindit: cu vero dicit nullum nihil facit iudex: s. declarat quod est vel fuit: ibi p̄iudicat pro legatariu cuius principaliter non intererat. hic pro herede cui principaliter interest. et ista tenet. doc. C. Op. de l. iulianus. s. l. j. de leg. p̄stan. Sol. alio in pro ta. aliud in querela. C. Alterius hic dicit que repetit ille que obtinuit. Contra. C. de peti. here. l. fi. Sol. intellige ista secundum illas. C. Ultimo no. q̄ hic dicitur de quoniam

quoniam. quod declara: ut. C. e. l. si quis filium.

**I pars.** Abi sunt dissonne seu diuersae sententie preualet ea que est pro testamento. hoc dicit.

**Illud.** Qui aliquid percipit ex testamento excluditur a querela: nisi alij restituat. h. d.

**Liam.** Qui succubitus in querela non potest dicit id quod extra testam capir. h. dicit.

**Quero** quod de donatone causa mortis. In glo. sunt opi. breuiter dicit id quod ex testamento non capitur.

**Nil interest.** Siue que agnoscat relictu sibi directo siue propter que repellit a querela. h. d. C. No. non esse differentiaz siue relinquat directo siue propter que. C. Op. de l. i. j. de leg. p̄stan. So. ut i glo. C. Op. j. ea. l. in fi. Sol. ut ibi.

**Sed cuz filius.** Petitio sine effectu non remouet filium a querela. h. d. tene meti istu casum: et no. quod dixi in sumario. C. Sed iuxta hoc quero quod si cepit petere legatus et p̄det iudiciu vel est pempta instatia vel ipse desistit sua spore. Rū. remouebit a querela. na ut tex. hic dicit agendo approbat testam. et qui in quone p̄posita non est repulsus facto heredis vel testatoris: s. pro facto.